iestatem compositus, non temere pro sortis alea, sed consulte omnium suffragijs archiposiam consequutus iubet leges inter pocula, consulit moribus inter epulas; prouidet, ne quid tumultus inter voluptates excitetur. *Physicus* naturam diligenter per *Physicus* scrutatus rerum omnium, quæ mundi amplexu continentur, primos ferculorum missus inducit, adeo quidem vberes & optimos, ut quidquid retibus cogi, aucupio falli, veinatione indagari; quidquid infra, vel extra lunam, aliquam in animis mouere potest illecebram voluptatis, totum id exhibeat epulandum.

*Metaphysicus* diuinis illas mentes extra corporis molē positas *Metaphysicus* contemplatus, secundas mensas importat, non quidem ex hy-

blao melle, sed ex nectare, & ambrosia conditissimas, quibus præstantes illæ naturæ sempiternum in æuum perfruuntur. *Theologus*

Quid *Theologus*? Vnus planè instar omnium, quod totius conuiuij caput est, liberaliter subministrat: vtque alias scitissimi sa-

poris dapes prætermittam ab ingenioso artifice laboratas, au-

gustissimum illud Numen (quis non miretur? quis non obstu-

pecat?) in ferculi speciem conformatum omnibus proponit, *Eucharistia* non quidem fugiendum, sed fruendum non timendum, sed am-  
bitus acerbus plectendum; non videndum, sed suauissime degustandum. O *mentis*

inanis delicias! ò fucosas illecebras! ò abiectissima voluptu-

tum lenocinia, quibus plerique mortalium delusi, & in bellum viuendum ritum efferati ab his animorum oblectamentis auertuntur!

Valeant adolescentes optimi, æternumque ya-

leant adiçiales dapes magno impendio præparatae; pontifi-

ciaæ cœnæ incredibili luxu institutæ facessant omnes; nocturnæ comedationes teterrimam popinam inhalantes ab homi-

nūm memoria penitus abdicentur; reliqua maiorum irritamen-

ta, si qua vigent inter vos, quod melius vertant Superi, saltem ab alumnis sapientiae sempiternum in exilium compellat-

tur. Vnum hoc conuiuium sapientiae tam est amplum, ac tam

splendidum, ut omnia honestissimæ voluptatis blandimen-

ta complectatur.

Sed iam estis omnes, ut opinor, incitati ad audiendum, quo

iure sapientiam legum seruaticem appellatim. Diutius ne

vosteneam, rem habete. Nemo ignorat, quibuscumque re

bus aliquid efficitur, ijsdem potissimum conseruari. Nam res

omnes (ut à communiori natura ducatur exemplum) cum ex

quaternis qualitatibus cæterarum principibus coalescat, non

aliter conseruantur, quam si illæ inter se perpetuam in con-

cordiam copulentur: vbi una in eo choro vel soplitur, vel

ardentius solito excandescit, mora nulla, quin totius cor-

poris structura dissoluatur. At quis ita erit in extremam deme-

tiam præcipitatus, qui ad leges condendas multatum rerum

notitiam non requirat? Certè veteres illi legum molitores eis fuerunt prædicti sapientia, ut non humanam solum, sed diuinam

**Minos Ly-** habere crederentur. Minos enim Cretensis in Dictatum mon-  
**curgus,** & tem, Louis incunabulum subinde ingressus, Numinis colloquio  
**Pomphi-** se frui, & ab eo latas leges accipere dicitur. Lycurgus Del-  
**lius leges** phicum ad oraculum profectus ab Apolline se doctum simula-  
**ab oraculo** bat, quidquid legum Spartanis tradidisset. Pompilius in Arici-  
**accepterunt** no luco delitescens, mentiebatur se Mineruæ monitu eas le-  
ges promulgare, quæ reipublicæ forent in primis salutares.

Quorsum tamen commentitia, cum verissima exempla præ-  
**stò** sint? Moyses in Sinæ verticem euadens densa caligine cir-  
cumfusum, & crebris ignibus inter nubes coruscantem, non ab  
humana, sed plane à diuina sapientia expressit eas leges, quæ  
Hebræis traditæ, nostræ in sœcula, veluti per manus, redundar-  
runt. Cum ergo ad ferendas leges nimium quantum valeat  
sapientia, iam videtis, quantum erit ad conseruandas valitura.  
Tollite è republica sapientes viros, ignoratos inducite, & impe-  
ritos; de legibus procul dubio actum erit, omnes sine discrimi-  
ne impune violatæ interibunt. Ut enim sine gubernatore clau-  
nus præsidium habere nullum potest, quo minus ad scopolos  
nauis allidatur: ita leges, nisi à sapiente viro tractentur, confer-  
re ciuibus nihil poterunt, quo minus per omnes scelerum vo-  
tagines deuoluti ad interitum rapiantur.

115.

**Virga Mo-  
saica.**

Subeat quæso animo virga illa, quæ Moyses, veluti sceptro  
ísignitus, traditis sibi à Deo copijs ducem præstis. Quid est,  
obsecro, tam à legibus immunde, ab imperio tam solutum, ad-  
eo à natura alienum, quod illa sapientis manu gubernata, faci-  
lenon exequatur? si vel prædura laxa contingat, aquam elicit,  
perennis fluuij more decurrētem, si mare, quamlibet efferves-  
centibus vndis intumescens, vnico iuctu percutiat, coituros in-  
ter se fluctus ita diuidit, ut hinc, & inde contrarias in partes re-  
trouersum compellaontur: si leui quodam motu auras verbe-  
ret, modò cœlo Cymmerias plusquam tenebras offundit; mo-  
dò nubes atræ caligine concretas in aquas soluit, iam tonitrua  
ciet, iam ardores nubium expressos confictu iaculatur; iterum  
Soles reuocat, fugat nubes, tranquillat ventos, serenitatem in-  
ducit, nihil denique est, quod illi, tanquam sceptro non studio-  
se famuletur. Verū ubi virga sapientis manu elapsa, in humum  
que projecta, neque arte, neque consilio mouetur, Deus im-  
mortalis! quam saui in faciem draconis induitur, quantum  
in imis præcordijs virus includit, quam tetur ab oculis vene-  
num exspirat, qualem à toto ore sauitiam anhelat, quanta vo-  
tacitate minores serpentes heluatur? Quorsum mea euadat  
oratio, iam cognoscitis. Si sapienter tractatur imperij clavis,

si iura

**Virga in  
serpentem  
conuersa.**

Si iura non imperite disponantur; nemo est, qui præceptis iubentis obstat, legibus opponatur, minimo nutui aduersetur, *Quam fæcunda dicta omnia sunt, & facta: nihil enim est difficile, quod sapienter imperatur. Vbi tamen reipublicæ gubernaculum sapientis rium à se è manu extorquetur; prohluperi! quæ labes, quæ pernicies piente, existat; quis gurges, quæ vorago consequatur, necesse est? Transuerse aguntur omnia; occidit pudor, triumphat audacia, libido dominatur: omnia vitiorum genera grassantur, omnes virtutum chori in exilium compelluntur. Sceptrum denique ipsum nihil minus viderur, quæm sceptrum; nihil potius repræsentat, quæm colubrum suorum sanguine ciuium saginatum; in communem patriæ salutem atrociter lœvientem; in totius labem, & perniciem sanctitatis immaniter sibilantem. O immensum ignorationis pelagus, quo virtutes omnes obruuntur! O fortunatissimum thesaurum sapientiæ, penes quem veterum leges, ceremoniæque maiorum inuolatae conservantur! Habetis, viri ornatissimi, clarissimum sapientiæ exemplar, si non viuis, certè veris coloribus expressum. Videtis, quæ in illo opes inclusæ delitescant: quæ ab illo utilitates in hominum genus copiose deruentur. Vigeat ergo nostra in Lusitania (ita Deum obsecro, reliquosque Cœlestes obtestor) vigeat sapientia. Stabit proculdubio imperium, veræ animorum deliciæ vernabunt, sanctissima legum instituta permanebunt, nihil erit, quod ad perfectissimi felicitatem status requiratur.*

Sed planius ut audiatis, quæ utilitates non dico in cæteras mundi plagas, sed in hanc urbem ex sapientia redundant, diligenter quælo attendite, quo paecto area illa in fortunatam o- ram laete ac melle manantem inferatur. Ventus erat ad flu- uium totius Idumeæ celeberrimum; seorsim verò diuinis literis cantatissimum Iordanem: qui per id temporis niuibus è Libano solutis intumescent, tam longè, lateque effundebatur, ut nullis ripis circumscribi, nullis molibus coerceri posse videtur. Vbi tamen illi, quorum humeris diuinum illud monum- tum nitebatur, primam Iordanis vndâ illato pede contigerūt; ecce tibi (ô rem ad omnium admirationem sæculorum me- morandam!) fluctus omnes magno imperiu à capite defluentes retro aguntur; & quia diuinâ quadam vi profsum ire verabantur; alijs verò à tergo vadis propellentibus, rursus omnino ce- dere non valebant; in immensos aquarum cumulos paulatim glomerantur, & tanquam obiectâ crepidiae, ne miseranda diffuant in stragem, à Deo sustinentur: illi verò, qui ab eo lo- co versus mare excludebantur, partim subterraneis hausti voraginibus subsidunt, partim celeriori cursu, quam vñquam alias,